UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Confessio Fidei Exhibita Invictiss. Imp. Carolo V. Cæsari
Aug. in Comicijs Avgvstæ. Anno M. D. XXX.**

Melanchthon, Philipp

Viteberga, 1542

VD16 C 4714

De Missa.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35748

cipes nouitas aut dissidium, sed magis fuit habenda
ratio uerbi Dei, præsertim in causa non dubia, quæ
aliarum rerum omnium.

DE MISSA.

INICIO hoc iterum præfandum est, nos non abo-
lere Missam, sed religiose retinere ac defende-
re. Fiunt enim apud nos Missæ singulis Domini-
cis, & alijs festis, in quibus porrigitur sacramen-
tum, his qui uti uolunt, postquam sunt explorati,
atq; absoluti. Et seruantur usitatæ ceremoniæ pub-
lice, ordo lectionum, orationum, uestitus, & alia
similia. Aduersarij longam declamationem ha-
bent, de usu latine linguae in Missa, in qua suauis-
ter ineptiunt, quomodo profit auditori indocto in
fide Ecclesiæ, Missam non intellectam audire, ui-
delicet fingunt ipsum opus audiendi cultum esse &
prodesse, sine intellectu. Hæc nolumus odiose ex-
agitare, sed iudicio lectorum relinquimus. Nosq;
ideo commemoramus, ut obiter admoneamus &
apud nos retineri latinas lectiones atq; orationes.
Cum autem ceremoniæ debeant obseruari, tum ut
discant homines Scripturam, tum ut uerbo admo-
niti concipient fidem, timorem, atq; ita orent etiam

T V 111

DE MISSA.

nam hi sunt fines ceremoniarū. Latinam lingua
retinemus propter hos qui latine discunt atq; in-
telligunt. Et admiscemus Germanicas cantiones,
ut habeat & populus, quod discat, & quo excite
fidem & timorem. Hic mos semper in Ecclesijs fu-
it. Nam etsi aliae frequentius, aliae rarius admis-
cunt Germanicas cantiones, tamen sere ubiq; alia
quid canebat populus sua lingua. Illud uero nus-
quam scriptum aut pictum est, hominibus prode-
opus audiendi lectiones non intellectas, prode-
ceremonias, non quia doceant, uel admoneant, sed
ex opere operato, quia sic fiant, quia spectentur.
Male ualeant istae Pharisaicae opiniones.

Quod uero tantum fit apud nos publica Mis-
sa, seu communis, nihil fit contra catholicam Ec-
clesiam. Nam in Græcis parochijs ne hodie qui-
dem fiunt priuatæ Missæ, sed fit una publica Mis-
sa, idq; tantum Dominicis diebus, & Festis. In Mo-
nasterijs fit quotidie Missa, sed tantum publica.
Nec sunt uestigia morum ueterum. Nusquam enim
ueteres Scriptores ante Gregorium, mentionem
faciunt priuatarum Missarum. Qualia fuerint illa
tia nunc omittimus, hoc constat, q; postquam Mo-
nachi mendicantes regnare cœperunt ex falsis